GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, em

parceria com órgãos ambientais estaduais e

federais, que seja realizado estudos técnicos

sobre o nível de poluição do Rio Una e a

elaboração de um plano de revitalização de toda

a sua extensão, desde a nascente até sua foz.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA à Secretária Municipal de Meio Ambiente, Srª Sofia Nogueira e em parceria

com órgãos ambientais estaduais e federais, que seja realizado estudos técnicos sobre

o nível de poluição do Rio Una e a elaboração de um plano de revitalização de toda

a sua extensão, desde a nascente até sua foz.

O Rio Una é um importante recurso hídrico para o município. No entanto, é notório o

crescente processo de degradação ambiental e poluição que tem comprometido

significativamente a qualidade das águas e o equilíbrio ecológico do rio.

Ao longo dos anos, o despejo irregular de esgoto doméstico, resíduos sólidos, e a

expansão urbana desordenada têm contribuído para o avanço da poluição do rio,

colocando em risco a saúde pública, a biodiversidade local e a sustentabilidade do

ecossistema.

Diante desse cenário, torna-se urgente a realização de um estudo técnico-científico

completo para diagnosticar os principais focos de poluição e degradação do Rio Una,

abrangendo toda a sua extensão, desde a nascente até sua foz. Com base nesse

diagnóstico, deve-se elaborar um plano de ação para sua revitalização, que inclua:

Recuperação de matas ciliares; Controle do lançamento de efluentes; Campanhas de

conscientização ambiental; Parcerias com universidades e instituições de pesquisa; Ações

integradas com as comunidades ribeirinhas.

É imprescindível que essa iniciativa conte com a participação de órgãos como a

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria de Recursos Hídricos, IBAMA,

IEMA, e demais entidades competentes, de modo a garantir um trabalho técnico, efetivo

e sustentável.

Solicito o apoio dos nobres colegas parlamentares e o encaminhamento desta indicação

aos setores responsáveis, para que ações concretas sejam adotadas o quanto antes,

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003500300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003500300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

visando a preservação e revitalização do Rio Una, patrimônio natural e fonte de vida

para nosso município.

Plenário Urias Simões dos Santos, 21 de agosto de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003500300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003500300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003500300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003500300031003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 21/08/2025 16:35

Checksum: 98B83A16A46B080681E1F8902E531124CB2D8AE16277C6D9A874E80307BD6E61

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003500300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.